aprimorada em aspectos pontuais. Ocorre que o inciso I do art. 18-F da Lei

Complementar nº 123, de 2006, estabelece que o limite da receita bruta para

que  o  transportador  autônomo de  cargas  possa  ser  inscrever  como MEI  é

atualmente estipulado em R$ 251.600,00 (duzentos e cinquenta e um mil  e

seiscentos  reais).  Consideramos  que  a  proposição  deva  especificar  que

também esse limite seja atualizado anualmente pela variação do INPC, assim

como devem ser atualizados os limites mensais de receita bruta para os MEIs

em início  de  atividade,  bem como os  valores  referentes  aos  recolhimentos